Дело №1-20/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 февраля 2019 года г. Волоколамск 

Волоколамский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Перминовой Е.А.,

с участием помощника Волоколамского горпрокурора ФИО88, 

подсудимой ФИО89,

защитника адвоката АК № АПМО ФИО90, 

предъявившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФИО16, 

при секретаре Чижовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО89 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование высшее, замужем, на иждивении никого не имеет, работает 

<

данные изъяты>, не военнообязанная, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее не судима, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО89 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО89 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, состоя в должности председателя Правления садового некоммерческого товарищества «ФИО1» (далее СНТ «ФИО1»), используя свое служебное положение и полномочия по распоряжению, управлению, пользованию и хранению вверенным ей имуществом – денежными средствами, поступающими в кассу и принадлежащими СНТ «ФИО1», то есть являясь материально-ответственным лицом, присвоила денежные средства, принадлежащие СНТ «ФИО1», в сумме 657 931,07 рубль, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ решением общего собрания членов СНТ «ФИО1» ФИО89 была избрана на должность председателя правления СНТ «ФИО1». 

ДД.ММ.ГГГГ решением расширенного общего собрания СНТ «ФИО1» полномочия ФИО89, как председателя правления СНТ «ФИО1», были прекращены. 

Согласно п.8.5.20 Устава СНТ «ФИО1», утвержденного протоколом общего собрания членов СНТ «ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ: «Председатель Правления без доверенности представляет интересы Товарищества во всех органах и организациях по всем делам и вопросам, вытекающим из уставной деятельности общества, в том числе: председательствует на заседаниях правления; имеет право первой подписи под финансовыми документами, которые в соответствии с настоящим Уставом не подлежат обязательному одобрению Общим собранием (собранием уполномоченных) или Правлением; подписывает другие документы от имени Товарищества и протоколы заседания Правления; выдает доверенности; выносит на утверждение общего собрания собранием (собрание уполномоченных) внутренние регламенты, положения об оплате труда работников по найму; представительствует от имени Товарищества в органах государственной власти, местного самоуправления, судах, других организациях, учреждениях, предприятиях и т.п.; рассматривает заявления и жалобы членов Товарищества. Председатель правления в соответствии с Уставом исполняет и другие обязанности, за исключением тех, которые относятся к непосредственной компетенции Общего собрания (собрания уполномоченных) и Правления».

Согласно п.8.5.21 «председатель Правления и члены Правления и члены Правления несут ответственность перед товариществом за убытки, причиненные товариществу их действиями (бездействием), за исключением членов Правления, голосовавших против решения, повлекшего причинение убытков или не принимавших участия в голосовании. Председатель Товарищества и его члены при выявлении финансовых злоупотреблений или нарушений, причинении убытков Товариществу, могут быть привлечены к дисциплинарной, материальной административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством». 

Таким образом, ФИО89, являясь председателем Правления СНТ «ФИО1», выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО89, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на систематическое присвоение денежных средств, принимаемых ею, как председателем Правления СНТ «ФИО1, от неопределенного числа лиц - членов СНТ, в виде членских, целевых, вступительных и иных взносов, находясь на территории СНТ «ФИО1», по адресу: Московская область, Волоколамский район, сельское поселение Чисменское, д.Литвиново, а также в неустановленных следствием местах на территории г. Москвы путем присвоения совершила хищение денежных средств, полученных от следующих членов СНТ: 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств путем присвоения, находясь на территории СНТ «ФИО1» по адресу: Московская область, Волоколамский район, сельское поселение Чисменское, д.Литвиново, используя свое служебное положение, получила от ФИО17, являющейся членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 2 050 рублей в счет оплаты целевого взноса за 2013 год, в подтверждение чего выдала ей квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО17 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, присвоила их себе, тем самым совершив их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы, используя свое служебное положение, получила от ФИО9, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 8 150 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО9 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО3, являющейся членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 1 267 рублей в счет оплаты электроэнергии, а так же денежные средства в сумме 3 760 рублей в счет оплаты членского взноса, в подтверждение чего выдала ей 2 квитанции к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ соответственно, однако в дальнейшем полученные от ФИО3 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в 

продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь в неустановленном следствием месте, получила от ФИО4, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 8 150 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов за 2014 год, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО4 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО5, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в счет оплаты членского взноса в сумме 2080 рублей, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако впоследствии полученные от ФИО5 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь в неустановленном следствием месте, получила от ФИО6, который являлся на тот момент членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 8050 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО6 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1»,, получила от ФИО9, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 8 050 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО9 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО7, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 30542 рубля в счет оплаты, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии полученные от ФИО7 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО8, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 8 150 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО8 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО15, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 9 100 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО15 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила ФИО10, являющейся членом СНТ «ФИО1», денежные средства в счет оплаты членских и целевых взносов в сумме 12950 рублей, а так же денежные средства в сумме 8 683 рубля в счет оплаты электроэнергии, в подтверждение чего выдала ей 2 квитанции к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО10 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО11, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 8 050 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО11 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила ФИО12, являющейся членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 41510 рублей в счет оплаты задолженности, в подтверждение чего выдала ей квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО12 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО8, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 8 050 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО8 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу, на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО13, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 8 050 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, однако, в дальнейшем полученные от ФИО13 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы, получила от ФИО14, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 16 100 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО14 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь в неустановленном следствием месте, получила от ФИО18, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 5 000 рублей в счет оплаты вступительного взноса, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО18 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь неподалеку от входа на станцию метро «Речной вокзал» г. Москвы, получила от ФИО20 являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 16 300 рублей в счет оплаты членского и целевого взноса, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО20 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО3, являющейся членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 1 300 рублей в счет оплаты электроэнергии, а так же денежные средства в сумме 8 050 рублей в счет оплаты членского и целевого взноса, в подтверждение чего выдала ей 2 квитанции к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, однако в дальнейшем полученные от ФИО3 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО5, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в счет оплаты вступительного взноса и в счет оплаты за электроэнергию в сумме 7 206 рублей, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако впоследствии полученные от ФИО5 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь на территории СНТ «ФИО1» по вышеуказанному адресу получила от гражданина ФИО21 являющегося членом СНТ «ФИО1» денежные средства в сумме 65230 рублей в счет оплаты электроэнергии, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО21 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО19, являющейся членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 2500 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, а так же в счет оплаты общих работ, в подтверждение чего выдала ей квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО19 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь в неустановленном следствием месте, получила от ФИО20, являющейся членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 36000 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов за 2015-2016 годы. Указанная сумма по указанию ФИО89 была перечислена ФИО20 на банковскую карту гражданина ФИО21 №, не осведомленного об истинных преступных намерениях ФИО89 Впоследствии ФИО21 полученные денежные средства в сумме 36000 рублей в полном объеме передал ФИО89 Затем в подтверждение факта принятия указанных денежных средств ФИО89 предоставила ФИО20 копию квитанции к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО20 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершив их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО19, являющейся членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 9000 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, а так же в счет оплаты общих работ, в подтверждение чего выдала ей квитанцию к ПКО № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО19 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ бухгалтер СНТ «ФИО1» ФИО22, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО89, исполняя возложенные на нее обязанности по своевременному сбору (приему) денежных средств в уплату земельного налога, вступительных, членских, целевых и иных взносов, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», приняла от ФИО23, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 9 000 рублей в счет оплаты членских, целевых взносов, а так же в счет уборки территории СНТ «ФИО1», в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № б/н от ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем ФИО24, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, полученные от ФИО23 денежные средства в полном объеме передала председателю правления СНТ «ФИО1» ФИО89, которая, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения указанные денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» не оприходовала, присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО25, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 8050 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО25 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО26, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 18000 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО26 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО27, являющейся членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 9000 рублей в счет оплаты членского и целевого взноса, в подтверждение чего выдала ей квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ. После этого в тот же день, находясь в том же месте ФИО27, действуя от имени и по поручению ФИО84, так же являющейся членом СНТ «ФИО1», передала ФИО89 денежные средства в сумме 9000 рублей в качестве оплаты членского и целевого взноса, в подтверждение чего ФИО89, выдала ей квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии полученные от ФИО27 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь в неустановленном следствием месте получила от гражданина ФИО4, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 9000 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов за 2016 год и денежные средства в сумме 8150 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов за 2015 год, в подтверждение чего выдала ему 2 квитанции к ПКО № и № от ДД.ММ.ГГГГ соответственно, однако, в дальнейшем полученные от ФИО4 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы, получила от ФИО28 являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 11760 рублей в счет оплаты долга за 2013 год и денежные средства в сумме 8 150 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, в подтверждение чего выдала ему 2 квитанции к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО28 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точная дата и время не установлены, ФИО89, находясь на территории СНТ «ФИО1» Волоколамского района Московской области, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, получила от ФИО21, действовавшего в интересах и по указанию своей супруги ФИО29, являющейся членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 9 000 рублей в счет оплаты членских и целевых взносов, в подтверждение чего выдала ФИО21 квитанцию к ПКО, не имеющую даты и номера, однако впоследствии полученные от ФИО21 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО30, являясь членом СНТ «ФИО1», согласно достигнутой с ФИО89 договоренности осуществила оплату членских и целевых взносов, а так же плату за установку электросчетчика на общую сумму 9500 рублей путем перевода денежных средств на банковскую карту ФИО89 №, которая обслуживает банковский счет, открытый в ПАО «ФИО2» №. Впоследствии полученные от ФИО30 денежные средства ФИО89 в кассу СНТ «ФИО1» не оприходовала, а присвоила их себе, тем самым совершив их хищение. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО89, действуя в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств путем присвоения, находясь по вышеуказанному адресу на территории СНТ «ФИО1», получила от ФИО25, являющегося членом СНТ «ФИО1», денежные средства в сумме 450 рублей в счет оплаты по договору обслуживания, в подтверждение чего выдала ему квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, однако в дальнейшем полученные от ФИО25 денежные средства в кассу СНТ «ФИО1» ФИО89 не оприходовала, присвоила их себе, тем самым совершила их хищение.

Таким образом, ФИО89, находясь в должности председателя Правления СНТ «ФИО1», используя свое служебное положение, совершила присвоение вверенных ей и полученных по приходно-кассовым ордерам от членов СНТ «ФИО1» ФИО21, ФИО17, ФИО20, ФИО4, ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО8, ФИО3, ФИО27, ФИО31, ФИО5; ФИО91, ФИО28, ФИО14, ФИО7, ФИО23, ФИО18, ФИО32, ФИО9, ФИО29, ФИО19, ФИО33, ФИО25, ФИО34, ФИО15 и ФИО30 денежные средства на общую сумму 453 238,94 рублей.

После этого в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО89 в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, принадлежащих СНТ «ФИО1», находясь в неустановленном следствием месте, используя свое служебное положение, совершила присвоение денежных средств в размере 204 692,13 рублей, путем необоснованного изъятия денежных средств, оприходованных и находившихся в кассе СНТ «ФИО1» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, тем самым совершила их хищение. 

Таким образом, ФИО89 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила присвоение вверенных ей, как председателю Правления, и принадлежащих СНТ «ФИО1» денежных средств на общую сумму 657 931,07 рубль, чем причинила СНТ «ФИО1» ущерб в крупном размере.

Органами предварительного следствия действия ФИО89 квалифицированы по ст. 160 ч. 3 УК РФ.

Материальный ущерб возмещен, гражданский иск по делу не заявлен. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, ФИО89 после консультации с защитником и в его присутствии заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Согласие государственного обвинителя и потерпевшего с ходатайством подсудимой ФИО89 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства имеется.

В судебном заседании подсудимая ФИО89 пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она согласна, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Из изложенного явствует, что ФИО89 заявила о согласии с предъявленным обвинением и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлении, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, ФИО89 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель и потерпевший возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеют.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями гл. 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению, и дело подлежит рассмотрению в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО89 является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Судом установлено, что ФИО89 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, и ее действия следует правильно квалифицировать по ст.160 ч.3 УК РФ.

В ее действиях имеется квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения», поскольку по смыслу уголовного закона, а также согласно разъяснениями, содержащимся в п.29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 года №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения или растраты следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п.1 примечаний к ст.285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п.1 примечаний к ст.201 УК РФ.

Согласно примечанию 1 к ст.201 УК РФ выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, в статьях настоящей главы, а также в ст.ст.199.2 и 304 настоящего Кодекса признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Из фабулы предъявленного ФИО89 обвинения следует, что она являлась единоличным исполнительным органом СНТ «ФИО1» - являлась председателем правления, и в соответствии с уставом СНТ выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в связи с чем присвоение совершено ею с использованием своего служебного положения.

Согласно примечания 4 к ст.158 УК РФ, размер ущерба, превышающий 250 000 рублей, для ст.160 ч.3 УК РФ является крупным размером, в связи с чем присвоение на сумму 657 931,07 рубль является крупным размером.

При назначении ФИО89 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное ФИО89, относится к тяжким преступлениям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО89, суд признает то, что она ранее не судима, вину признала, с начала следствия давала признательные показания, положенные в основу обвинения, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления (ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ), раскаялась в содеянном, полностью возместила причиненный ущерб (ст.61 ч.1 п. «к» УК РФ). 

Имеющуюся в деле явку с повинной суд не принимает в качестве смягчающего обстоятельства, поскольку она дана после возбуждения уголовного дела, когда у следствия имелись достаточные доказательства, подтверждающие вину ФИО89, поскольку в день написания явки с повинной ей было предъявлено окончательное обвинение, при том, что в явке с повинной не содержится каких-либо неизвестных следствию сведений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Наказание ФИО89 подлежит назначению по правилам ст.62 ч.5 УК РФ (поскольку дело рассмотрено в особом порядке), с применением ст.62 ч.1 УК РФ (поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренное ст.61 ч.1 п.п. «и», «к» УК РФ, а отягчающих обстоятельств не имеется).

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО89, которая по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит; суд считает, что исправление ФИО89 возможно без реального отбывания наказания, путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ (условное осуждение), в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Учитывая данные о личности подсудимой, полное возмещению ею ущерба, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, совершаемого с единым умыслом в течение более 6 лет, и степень его общественной опасности, суд не находит законных оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ.

Также суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением, других обстоятельства, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем ст.64 УК РФ применению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО89 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

Руководствуясь ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства (пребывания).

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, возложить на осужденную обязанности: не менять место жительства (пребывания) без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

А) CD-R диск со сведениями о движении денежных средств на счетах, открытых в отделениях, организационно-подчиненных Московскому банку ПАО «ФИО2» на имя ФИО89, CD-R диск почтово-телеграфных отправлений (электронной переписки) ФИО89 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. – хранить при материалах уголовного дела;

Б) Изъятые в ходе производства обыска в жилище ФИО89 документы:

- Незаполненные кассовые приходные ордера в количестве 32 штук с оттисками круглых печатей СНТ «ФИО1». 

- Незаполненные кассовые приходные ордера в количестве 125 штук.

- Незаполненные кассовые расходные ордера в количестве 5 штук.

- Незаполненные квитанции к приходному кассовому ордеру в количестве 53 штук.

- Отрезок листа белого цвета с рукописным текстом «запас на 2016 год» 90.092,40. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО14 в счет целевых взносов СНТ «ФИО1» принято 16 100 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО9 в счет целевых взносов принято 8050 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО9 в счет целевых взносов принято 8050 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО3 в счет целевых взносов принято 1300 рублей.

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО7 в счет целевых взносов принято 30 542,40 рублей.

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО8 в счет целевых взносов принято 8050 рублей.

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО35 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей.

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО23 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей.

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО3 в счет целевых взносов принято 1 260 рублей.

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО36 в счет целевых взносов принято 1 000 рублей.

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО19 в счет целевых взносов принято 4 960 рублей.

- Приходный кассовый ордер ( нет суммы) от ФИО37

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО4 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО38 в счет целевых взносов принято 8050 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ФИО39 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО40 в счет целевых взносов принято 11 500 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО39 в счет целевых взносов принято 3 485 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО41 в счет целевых взносов принято 10 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО42 в счет целевых взносов принято 16 200 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО7 в счет целевых взносов принято 23 736 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО43 в счет целевых взносов принято 8050 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО18 в счет целевых взносов принято 5 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО37 в счет целевых взносов принято 11 532 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО5 в счет целевых взносов принято 7 206 рублей. 

- Квитанция к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО35 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО44 в счет целевых взносов принято 8050 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО45 в счет целевых взносов принято 8050 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО46 в счет целевых взносов принято 8050 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО46 в счет целевых взносов принято 8050 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО46 в счет целевых взносов принято 8050 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО47 в счет целевых взносов принято 717 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО48 в счет целевых взносов принято 8050 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО49 в счет целевых взносов принято 8 150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО50 в счет целевых взносов принято 8050 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО51 в счет целевых взносов принято 8150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО51 в счет целевых взносов принято 8150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО51 в счет целевых взносов принято 8150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО29 в счет целевых взносов принято 8150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО29 в счет целевых взносов принято 8150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО50 в счет целевых взносов принято 990 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО52. в счет целевых взносов принято 8050 рублей.

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО53 в счет целевых взносов принято 5 300 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО53 в счет целевых взносов принято 2 600 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО54 в счет целевых взносов принято 1378 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО55 в счет целевых взносов принято 8050 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО56 в счет целевых взносов принято 8050 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО57 в счет целевых взносов принято 8050 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО57 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО58 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО59 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО50 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО92 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО60 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО61 в счет целевых взносов принято 18 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО46 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО46 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей.

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО62 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО63 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО64 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО65 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО66 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО67 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО68 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Отрезок листа белого цвета с рукописным текстом: «за 2014 год членские -5 150 целевые- 3000 + 950 (отдельно) 8150. За 2015 год. Членские - 4850, целевые – 3200+950 (отдельно) 8050.» 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ год а, согласно которому от ФИО11 в счет целевых взносов принято 8 150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО69 в счет целевых взносов принято 8 150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО70 в счет целевых взносов принято 8 150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО71 в счет целевых взносов принято 8 150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО72 в счет целевых взносов принято 11 300 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО73 в счет целевых взносов принято 8 150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО74 в счет целевых взносов принято 8 150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО75 в счет целевых взносов принято 8 150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО92( не разборчиво) в счет целевых взносов принято 5 150 рублей.

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО76 в счет целевых взносов принято 442 рубля, 50 копеек. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО36 в счет целевых взносов принято 2309 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО77 в счет целевых взносов принято 884 рублей 30 копеек. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО78 в счет целевых взносов принято 8 150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО79 в счет целевых взносов принято 28 484 рублей, 24 копейки.

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО3 в счет целевых взносов принято 3 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО80 в счет целевых взносов принято 3 681 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО81 в счет целевых взносов принято 6 710 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО59 в счет целевых взносов принято 5 150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО59 в счет целевых взносов принято 1 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО50 в счет целевых взносов принято 1 905 рублей, 22 копеек. - Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО43 в счет целевых взносов принято 8 150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО58 в счет целевых взносов принято 10504 рублей.

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО8 в счет целевых взносов принято 20 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО82 в счет целевых взносов принято 8 150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО56 в счет целевых взносов принято 3 063 рублей, 40 копеек. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО83 в счет целевых взносов принято 8 150 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО27 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО84 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО14 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО27 в счет целевых взносов принято 6 650 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО84 в счет целевых взносов принято 4 400 рублей. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО85 в счет целевых взносов принято 1039 рублей, 50 копеек. - Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО86 в счет целевых взносов принято 1582 рублей, 70 копеек. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО4 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО37 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО28 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО87 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей.

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО14 в счет целевых взносов принято 9 000 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО27 в счет целевых взносов принято 6 650 рублей. 

- Приходный кассовый ордер ОТ ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО84 в счет целевых взносов принято 4 400 рублей. 

- Приходный кассовый ордер, согласно которому от ФИО85 в счет целевых взносов принято 1039 рублей, 50 копеек. 

- Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО86 в счет целевых взносов принято 1582 рублей 70 копеек. 

- Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме на работу». 

- Договор № на оказание услуг по вывозу мусора от ДД.ММ.ГГГГ. 

- Приложение № к договору № на вывоз мусора от ДД.ММ.ГГГГ. 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса ДД.ММ.ГГГГ». Остаток на конец дня 448 697 рублей, 44 копейки. 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса ДД.ММ.ГГГГ». - Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса ДД.ММ.ГГГГ». 

-Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». Остаток на конец дня 290 950рублей, 08 копеек. 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ».

- Лист формата А4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ».

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса за ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Касса ДД.ММ.ГГГГ». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Отчет по кассе за 2014 год». 

- Лист формата А 4 с надписью в верхней части «Отчет о проделанной работе за 2014 год».

- Тетрадный лист «в клетку» формата А 4 с надписью «Оплата 2016 год». - Лист формата А 4 с надписью в нижней части «Расчет баланса на 2014 год», 

В) Изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО16 кассовые книги и выписки о движении денежных средств на счету СНТ «ФИО1» за период с 2013 по 2017 гг., 

Г) Квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12950 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8683 рубля, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65230 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18000 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41510 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8150 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11760 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16100 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7206 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8050 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8050 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30542 рубля, копия квитанции к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО89 от ФИО20 были приняты денежные средства на сумму 36000 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16300 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8150 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8050 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8050 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8150 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3760 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1267 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8050 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1300 рублей, квитанция к приходно-кассовому б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9100 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, копия скрин-шота с мобильного телефона и справки, согласно которой ФИО30 перевела на счет ФИО89 денежные средства на сумму 9500 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру б/н без даты на сумму 9000 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8050 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2050 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8050 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 450 рублей, квитанция к приходно-кассовому ордеру б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8050 рублей – возвратить потерпевшему СНТ «ФИО1».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья Е.А.Перминова